2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度

2014 年 12 月 31 日

/2014 年度

流动比率（倍） 3.77 4.42 3.33

速动比率（倍） 2.72 3.23 2.28

资产负债率（母公司） 28.37% 26.72% 30.66%

资产负债率（合并） 22.21% 20.88% 24.99%

存货周转率（次） 1.94 2.16 2.40

应收账款周转率（次） 13.77 14.96 16.42

综合毛利率 59.19% 55.94% 50.26%

息税折旧摊销前利润（万元） 18,856.80 18,219.80 16,291.75

利息保障倍数 1,289.79 1,112.61 214.24

每股经营活动的净现金流量（元/

股）
1.41 0.83 0.60

每股净现金流量（元/股） 0.19 0.72 0.18

每股净资产（元/股） 6.42 5.28 4.38

无形资产（土地使用权除外）占净

资产比例
0.06% 0.09% 0.08%

四、本次发行情况

股票种类：人民币普通股（A股）。

每股面值：1.00 元。

发行股数：公司公开发行的新股不超过 4,360万股，且占发行后公司总股本

拉芳家化股份有限公司 招股说明书

1-1-33

的比例不低于 25%。

发行价格与定价方式：通过向询价对象询价确定发行价格区间，由公司与保

荐机构根据询价结果和市场情况协商确定发行价格或届时通过中国证监会认可

的其他方式确定发行价格。

发行方式：网下向询价对象配售和网上资金申购定价发行相结合的方式或证监

会认可的其他发行方式。

发行对象：符合资格的询价对象和证券交易所开户的境内自然人、法人等投

资者（中国法律、行政法规、所适用的其他规范性文件及公司须遵守的其他监管

要求所禁止者除外）或中国证监会规定的其他对象。

承销方式：余额包销。

发行前每股净资产：6.42 元/股（根据 2016 年 12 月 31 日经审计的归属于

母公司所有者权益除以发行前总股本计算）

发行后每股净资产：9.12元（根据 2016 年 12月 31日经审计的归属于母公

司所有者权益和实际募集资金合计额（募集资金合计额-发行费用）除以发行后

总股本计算）。

拟上市地点：上海证券交易所。

五、募集资金用途

本次发行募集资金将用于以下项目：

单位：万元

序

号
项目名称

投资额

（T+1）

投资额

（T+2）

投资额

（T+3）

投资额

合计

募集资金投

入金额
项目备案

1

日化产品（洗

发水、沐浴露）

二期项目

10,507.76 7,461.04 - 17,968.80 14,551.83

滁 发 改 审 批

[2014]177 号

滁 发 改 审 批

[2016]173 号

2
营销网络建设

项目
32,358.00 10,401.00 12,251.00 55,010.00 55,010.00

汕市发改投预

[2014]84 号

汕市发改投函

[2017]1 号

3
建设研发中心

项目
5,426.56 - - 5,426.56 5,426.56

嘉 发 改 备

[2015]4 号

合计 48,292.32 17,862.04 12,251.00 78,405.36 74,988.39 -

拉芳家化股份有限公司 招股说明书

1-1-34

注：（1）T+1 指募集资金到位日后的 12 个月，以此类推。

（2）上述募集资金运用计划仅是对拟投资项目的大体安排，其实际投入时间将根据募集资金实际到位

时间和项目进展情况作适当调整。

（3）根据上海市嘉定区发展和改革委员会出具的说明，准予“建设研发中心项目”延期一年。

上述三个项目预计投资总额为 78,405.36 万元，其中 74,988.39 万元拟使用

募集资金。本次发行的实际募集资金不能满足上述项目投资需求，故公司将通过

自筹资金解决。

本次募集资金运用详细情况请见本招股说明书“第十三节 募集资金运用”。

拉芳家化股份有限公司 招股说明书

1-1-35

第三节 本次发行概况

一、本次发行基本情况

（一）股票种类：人民币普通股（A股）股票；

（二）每股面值：1.00元；

（三）发行股数：公司公开发行的新股不超过 4,360万股，且占发行后公司

总股本的比例不低于 25%；本次发行全部为新股发行，原股东不公开发售股份；

（四）每股发行价格：18.39元（通过向询价对象询价确定发行价格区间，

由公司与保荐机构根据询价结果和市场情况协商确定发行价格或通过中国证监

会认可的其他方式确定发行价格）

（五）市盈率：22.99 倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则